Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS N° 048/2021, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA E A EMPRESA LOCADORA TERRAMARES LTDA

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG – CEP: 33.230-103
Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, Breno Salomão Gomes, CPF n° 943.061.846-68 e CI n° MG-
6.062.132, - SSP/MG, conforme Decreto Municipal n° 3988/2020.

CONTRATADA: LOCADORA TERRAMARES LTDA
CNPJ: 05.371.926-0001-07
Endereço: Av. Sardenha, nº 315 - Jardim Vila Andreza
Congonhas/MG - CEP: 36.410-264
Representada por Hugo Seabra da Mata, CPF nº 063.534.176-08 e CI nº MG -
11.317.041, SSP/MG e/ou Maris Stela Seabra da Mata, CPF nº 060.132.116-20
e CI nº MG - 11.324.367, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao Contrato de
Prestação de Serviços n° 048/2021, decorrente do Pregão Presencial nº
019/2020, Processo Licitatório nº 030/2020 do Consórcio Público para
Desenvolvimento do Alto Paraopeba, firmado em 29 de julho de 2021, para
modificar o referido instrumento em decorrência de acréscimo de 24,99852%
ao valor do contrato, nos termos do artigo 65, I,  "b" e § 1º da Lei Federal n°
8.666/93 nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 1.208.291,30 (um milhão, duzentos e
oito mil, duzentos e noventa e um reais e trinta centavos), conforme
discriminação abaixo:

DESCRIÇÃO
DO OBJETO

VALOR

ORIGINAL
(R$)

1° TERMO
ADITIVO

VALOR
TOTAL
COM

ACRÉSCIMO
(R$)

%
ADITADO

VALOR
ADITADO

(R$)
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
COMUNS DE ARQUITETURA E
DE ENGENHARIA (PROJETOS
DE TOPOGRAFIA, GEOTECNIA,
INFRAESTRUTURA,
SINALIZAÇÃO VERTICAL,
HORIZONTAL E TURÍSTICA,
EDIFICAÇÕES, ORÇAMENTOS,
ENSAIOS, GERENCIAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
PÚBLICAS), PARA
ATENDIMENTO À PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA
SANTA/MG

4.833.451,76 24,99852% 1.208.291,30 6.041.743,06

D4Sign 8a5abb4c-fc1b-4be8-8589-bbc7dd3dbe5b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo
CONTRATANTE no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade
com o que estabelece o parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

Assim acordados, assinam o presente termo aditivo em 03 (três) vias.

Lagoa Santa, 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

BRENO SALOMÃO GOMES
CONTRATANTE

LOCADORA TERRAMARES LTDA
HUGO SEABRA DA MATA e/ou MARIS STELA SEABRA DA MATA

CONTRATADA

Testemunhas: ___________________  _______________________
                CPF:                                 CPF:

D4Sign 8a5abb4c-fc1b-4be8-8589-bbc7dd3dbe5b - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de dezembro de 2021,

15:11:03

1° TERMO ADITIVO - CONTRATO 048-2021 - PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento 8a5abb4c-fc1b-4be8-8589-bbc7dd3dbe5b

Assinaturas
Breno Salomão Gomes
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
Maris Stela Seabra da Mata
maris@grupoterramares.com.br
Assinou como parte
Sthefany Caroline Gonçalves de Oliveira
sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

14 Dec 2021, 16:04:10
Documento 8a5abb4c-fc1b-4be8-8589-bbc7dd3dbe5b criado por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA
(93a8876e-3e05-4ef0-b200-7762d559d073). Email:sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-12-14T16:04:10-03:00

14 Dec 2021, 16:05:26
Assinaturas iniciadas por STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073). Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-12-14T16:05:26-03:00

15 Dec 2021, 09:15:33
BRENO SALOMÃO GOMES Assinou como parte (93ce21b9-841a-4d52-a83d-084fb6fdb174) - Email:
brenosalomao@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.79.113.47 (ip-177-79-113-47.user.vivozap.com.br porta: 63938) -
Documento de identificação informado: 943.061.846-68 - DATE_ATOM: 2021-12-15T09:15:33-03:00

15 Dec 2021, 10:04:29
MARIS STELA SEABRA DA MATA Assinou como parte - Email: maris@grupoterramares.com.br - IP: 45.239.72.53
(45.239.72-53.turbonetminas.com.br porta: 45146) - Geolocalização: -20.6586 -43.7569 - Documento de

https://www.google.com.br/maps/search/-20.6586 -43.7569

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 16 de dezembro de 2021,

15:11:03

identificação informado: 060.132.116-20 - DATE_ATOM: 2021-12-15T10:04:29-03:00

15 Dec 2021, 17:27:07
STHEFANY CAROLINE GONÇALVES DE OLIVEIRA Assinou como testemunha (93a8876e-3e05-4ef0-
b200-7762d559d073) - Email: sthefanyoliveira@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 9050) - Documento de identificação informado: 125.308.626-56 -
DATE_ATOM: 2021-12-15T17:27:07-03:00

16 Dec 2021, 15:07:59
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) -
Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 35432)
- Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-12-16T15:07:59-03:00

16 Dec 2021, 15:10:26
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 38864) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-12-16T15:10:26-03:00

Hash do documento original
(SHA256):d21aa735e7c01f04cf1f097cc09879003e3edbd48975672a771873c7c381220d
(SHA512):8ffd045c308a974adca2072a10c37cf1248864b1bbfc465d686791032f799aafff7e212d65cebf4aca6e52858d8f2c3fef2de222c4b1ae3b27ea91ec1a51f5eb

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-12-16T15:11:17-0300